
D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 41 - Giovedì 08 ottobre 2020

– 33 –

D.d.s. 29 settembre 2020 - n. 11360
Determinazioni in ordine all’iscrizione all’elenco delle fattorie 
didattiche, in attuazione dell’art. 159 della l.r. 31/2008 e 
dell’art. 12 del regolamento n. 5/2020

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA  
SERVIZI ALLE IMPRESE AGRICOLE E MULTIFUNZIONALITÀ

Visti

•	l’art  159 (Fattorie didattiche e fattorie sociali) della Legge 
Regionale 5 dicembre 2008, n  31 «Testo unico delle leggi 
regionali in materia di agricoltura, foreste, pesca e sviluppo 
rurale» col quale la Regione promuove le fattorie didattiche;

•	l’art  12 (Iscrizione all’elenco delle fattorie didattiche e cor-
si di formazione ed aggiornamento) del Regolamento 24 
luglio 2020, n   5 di attuazione del titolo X della legge re-
gionale 31/2008 che al comma 2 rimanda ad un decreto 
dirigenziale la definizione dei contenuti specifici del corso 
di formazione e la modalità di riconoscimento dello stesso 
e al comma 10 la predisposizione della modulistica per la 
presentazione delle istanze di iscrizione all’elenco delle fat-
torie didattiche;

Considerato che:

•	per l‘iscrizione all’elenco delle fattorie didattiche, ai sensi 
del comma 5 dell’articolo 12 del regolamento 5/2020 l’i-
stanza deve essere corredata, oltre che dall’attestato di 
partecipazione al corso di formazione sopra citato, anche 
dalla richiesta di iscrizione presentata dalla azienda e dal 
progetto didattico aziendale; 

Ritenuto di dare attuazione a quanto previsto dal regolamen-
to n  5/2020 adottando i seguenti documenti che costituiscono 
parte integrante e sostanziale del presente decreto:

•	contenuti specifici del corso di formazione per l’iscrizione 
all’elenco delle fattorie didattiche e modalità di riconosci-
mento della proposta formativa, allegato 1;

•	modello di richiesta di iscrizione all’elenco degli operatori di 
fattoria didattica, allegato 2;

•	schema per la presentazione del progetto didattico azien-
dale, allegato 3;

•	modello del Quaderno delle presenze, allegato 4;
Considerato che il presente provvedimento rientra tra le com-

petenze della Struttura «Servizi alle imprese agricole e multifun-
zionalità» individuate dalla d g r  294 del 28 giugno 2018;

Vista la legge regionale n  20 del 7 luglio 2008 e successive 
modifiche e integrazioni e in particolare l’art  17 che individua le 
competenze dei dirigenti, nonché i provvedimenti organizzativi 
della XI legislatura;

DECRETA
Recepite e fatte proprie le premesse, di approvare:
a) i seguenti documenti che costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente decreto:
1  Contenuti specifici del corso di formazione per l’iscrizione 

all’elenco delle fattorie didattiche e modalità di riconosci-
mento della proposta formativa, allegato 1;

2  Modello di richiesta di iscrizione all’elenco degli operatori 
di fattoria didattica, allegato 2;

3  Schema per la presentazione del progetto didattico azien-
dale, allegato 3;

4  Modello del quaderno delle presenze, allegato 4;
b) di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uffi-

ciale della Regione Lombardia (BURL) e sul portale di Regione 
Lombardia;

c) di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt  26 e 27 del d lgs 33/2013 

Il dirigente
Lucia Silvestri

——— • ———



Serie Ordinaria n. 41 - Giovedì 08 ottobre 2020

– 34 – Bollettino Ufficiale

Allegato 1 – CONTENUTI SPECIFICI DEL CORSO DI FORMAZIONE PER L’ISCRIZIONE ALL’ELENCO DELLE 
FATTORIE DIDATTICHE 

Ai sensi dell’articolo 4 comma 1, del regolamento n. 5/2020 i corsi di formazione per l’esercizio dell’attività 
agrituristica sono organizzati dalla Regione che riconosce altresì quelli organizzati da organizzazioni 
professionali agricole o loro associazioni, nonché da consorzi agrituristici, dall'ente regionale per i servizi 
all'agricoltura e alle foreste (ERSAF), dalle Camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura (CCIAA) 
e da operatori accreditati dalla stessa Regione allo svolgimento di attività formative. 
 
 

➢ Contenuti specifici del corso di formazione per le fattorie didattiche 
 
Il progetto formativo, della durata di 50 ore, dovrà essere organizzato in almeno 3 moduli riguardanti: 
 

1. La normativa di riferimento:  
Conoscenze necessarie alla gestione dell'attività didattica sulla base dell’inquadramento normativo 
regionale, in particolare: 

• L.R. 31/2008, Regolamento n. 5/2020 e normativa di settore; 
• Disposizioni operative e procedurali per lo svolgimento dell’attività di fattoria didattica. 

 
2. La comunicazione e la didattica: 

• Elementi di pedagogia; 
• Aspetti psicologici della comunicazione; 
• Accoglienza in fattoria e gestione dei gruppi di visitatori; 
• L’apprendimento in situazione per gli studenti; 
• L’apprendimento in situazione per gruppi di adulti. 

 
3. L’organizzazione e la pianificazione delle attività didattiche in fattoria con particolare riguardo alle 

esperienze pratiche funzionali alla valorizzazione del “sistema rurale”: 
• Il concetto di biodiversità e di complessità biologica; 
• Le relazioni funzionali tra i diversi comparti dell'azienda agricola in una visione di sistema; 
• Gli elementi fondamentali per la fruizione degli spazi aziendali;  
• L'azienda agricola intesa come “aula a cielo aperto”. 
 

 
L’attestato di partecipazione si ottiene a seguito della frequenza di almeno l’80% delle ore previste. 
 

➢ I corsi di aggiornamento 
La durata dei corsi di aggiornamento è pari a 8 ore all’anno. Gli argomenti oggetto dei corsi di aggiornamento 
devono avere relazione con l’attività aziendale e didattica svolta. 
In particolare: 

• L’operatore titolare di fattoria didattica è tenuto all’aggiornamento dall’anno solare successivo alla 
presentazione della Scia.  

• L’operatore di supporto di fattoria didattica è tenuto all’aggiornamento dall’anno solare successivo 
a quello di conseguimento dell’attestato del corso abilitante.  

La partecipazione a momenti formativi (seminari, convegni, visite esperienziali, ecc.) e corsi di aggiornamento 
coerenti con la tematica didattica e/o inerenti all’attività agricola oggetto del progetto didattico è 
riconosciuta ai fini dell’aggiornamento. 
 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 41 - Giovedì 08 ottobre 2020

– 35 –

Modalità di riconoscimento dei corsi 
La competente struttura della Regione o della Provincia di Sondrio autorizza i corsi presentati dai soggetti 
previsti dall’articolo 4, comma 1, del regolamento n. 5/2020. 
 

Al fine di darne adeguata diffusione, la domanda di autorizzazione del corso per l’iscrizione all’elenco delle 
fattorie didattiche deve pervenire via PEC alla competente struttura della Regione o della Provincia di Sondrio 
almeno 30 giorni prima dell’inizio delle lezioni e deve contenere: 
 

• programma dettagliato del corso comprese le visite in campo e le esercitazioni; 
• elenco dei docenti;  
• sede in cui si svolgeranno i corsi;  
• calendario delle lezioni. 

 
I corsi potranno tenersi anche in videoconferenza: in quel caso nella domanda di autorizzazione si dovrà 
esplicitare la piattaforma utilizzata e la modalità con cui si verificano le presenze dei partecipanti. 
 
I termini per il riconoscimento dei corsi da parte delle competenti Strutture della Regione o della Provincia 
di Sondrio sono sempre aperti. 
La competente struttura della Regione o della Provincia di Sondrio comunica al richiedente l’esito del 
riconoscimento entro 15 giorni dal ricevimento della domanda; decorsi i 15 giorni senza che il richiedente 
abbia ricevuto comunicazione l’istanza si intende accolta. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Serie Ordinaria n. 41 - Giovedì 08 ottobre 2020

– 36 – Bollettino Ufficiale

Allegato 2 – MODELLO DI RICHIESTA PER ISCRIZIONE ALL’ELENCO DELLE FATTORIE DIDATTICHE 

(da presentare via PEC) 

 

Spett.le 

Regione Lombardia 
Struttura AFCP di ______ 
         
Provincia di Sondrio 
Struttura ___________ 

 

Legge regionale 31/2008 “Testo unico delle leggi regionali in materia di agricoltura, foreste, pesca e 
sviluppo rurale” – art. 159 
 

RICHIESTA PER ISCRIZIONE ALL’ELENCO DELLE FATTORIE DIDATTICHE 

Il /La sottoscritto/a 

Cognome ______________________________________ Nome __________________________ 

Cod. Fisc. |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|            

Luogo di nascita: _______________________    (Prov. ____)  data di nascita ___/___/_______ 

Residenza: Comune _______________________ C.A.P. ____________________ (Prov. ____)   

Via, Piazza ___________ n. ________________________  

Recapito telefonico (obbligatorio) ______________________ FAX/e-mail___________________  

Sito web ________________________________________________________________________ 

Pec ___________________________________________________________________________ 

Pec OOPP (facoltativa) _____________________________________________________________ 

In qualità di:              Titolare           Contitolare            Coadiuvante            Legale rappresentante    

dal ___/___/_______ 

dell’Agriturismo 
________________________________________________________________________________ 
CUAA |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|            
ubicato nel Comune di ________________________________________ (Prov. _____)   
 

CHIEDE  

L’ISCRIZIONE ALL’ELENCO DELLE FATTORIE DIDATTICHE DI REGIONE LOMBARDIA 

A tal proposito 

 

Legge 24 giugno 2013, n. 71 

Marca da Bollo 

16,00€ 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 41 - Giovedì 08 ottobre 2020

– 37 –

DICHIARA 
sotto propria personale responsabilità e a piena conoscenza della responsabilità penale prevista per le 
dichiarazioni false dall’art.76 del D.P.R. 445/2000 e dalle disposizioni del Codice Penale e dalle leggi speciali 
in materia: 
 

Requisiti generali 

 di essere un imprenditore agricolo ai sensi dell’art. 2135 del Codice Civile, di essere iscritto al Registro 
delle Imprese presso la Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura e di essere in 
possesso della partita IVA agricola; 

 di essere iscritto all’anagrafe regionale delle imprese ed avere il fascicolo aziendale aggiornato nel 
Sis.Co; 

 di essere in possesso del certificato di connessione rilasciato in data __________________ da 
__________________ comprendente il servizio di attività didattica;  

 di essere operatore agrituristico ai sensi dell’art. 5 del regolamento n. 5/2020; 
 di avere la sede operativa nel territorio regionale; 
 di presentare un’autodichiarazione relativa ai carichi penali pendenti; 
 di rispettare le norme relative alla “Lotta contro l’abuso e lo sfruttamento sessuale dei minori e la 

pornografia minorile”, di cui al Decreto Legislativo n. 39 del 6 aprile 2014, e, ai sensi del D.P.R. 
14/11/2003, n. 313, richiedere il rilascio del certificato penale del casellario giudiziario, per le persone 
da impiegare nello svolgimento delle attività didattiche con minori. 

 

Requisiti formativi 

 di essere in possesso dell’attestato di partecipazione al corso per operatore di fattoria didattica 
rilasciato da  _________________  il __________________. 

Requisiti relativi a didattica ed accoglienza 

 che l’accoglienza, la visita e le attività saranno condotte dall’operatore di Fattoria Didattica e da 
eventuali operatori di supporto in possesso dell’attestato di partecipazione conseguito a seguito di 
frequenza, con esito positivo, del corso di cui all’art. 12 del regolamento 5/2020; 

 che l’accoglienza viene proporzionata al numero degli operatori presenti in azienda: il rapporto 
operatori/utenti non potrà in nessun caso essere inferiore a 1/30; 

 di registrare gli ospiti nel quaderno delle presenze (allegato 4). 
 

Requisiti delle strutture aziendali 

 di svolgere le attività didattiche nei fabbricati aziendali e/o nei beni fondiari nella disponibilità 
dell’impresa agricola utilizzando locali idonei e beni strumentali dell’azienda agricola, spazi aperti e 
ambienti coperti appositamente allestiti, che vengono resi funzionali al tipo di percorso didattico 
proposto; 

 di assicurare la conformità alle norme vigenti in materia di accessibilità e di superamento delle 
barriere architettoniche, anche con opere provvisionali; 

 che l’azienda è dotata di servizi igienici a norma e di lavabi con acqua potabile adeguati al numero 
dei ragazzi ospitati; 

 che l’azienda è dotata di aree dove gli ospiti possono giocare in libertà e sicurezza e/o consumare la 
merenda nel rispetto della normativa agrituristica e sanitaria. 

Sicurezza 

 di rispettare le norme vigenti in materia di igiene e sicurezza e adottare tutte le misure necessarie 
per garantire il visitatore; 

 di essere in possesso di attrezzature di primo soccorso;  



Serie Ordinaria n. 41 - Giovedì 08 ottobre 2020

– 38 – Bollettino Ufficiale

 di garantire la presenza, durante le giornate di apertura, di operatori che abbiano frequentato i corsi 
di primo soccorso ai sensi del decreto legislativo n. 81/2008. 

 

SI IMPEGNA 
 

Requisiti generali 

 a stipulare entro la presentazione della SCIA un’apposita polizza assicurativa per la responsabilità 
civile, specifica per l’attività didattica, nei confronti dei visitatori. 

 

Requisiti formativi 

 a seguire i corsi annuali di aggiornamento della durata di 8 ore.  
 

Requisiti relativi a didattica ed accoglienza 

 a svolgere all’esterno dell’azienda agricola le attività didattiche limitatamente a) ai percorsi indicati 
nel Progetto Didattico, b) alla didattica nelle scuole propedeutica alla visita in azienda e c) alla 
partecipazione a manifestazioni promozionali legate al settore primario ed alle attività connesse.  

 a svolgere le attività didattiche all’esterno dell’azienda agricola occasionalmente e comunque in 
modo non prevalente rispetto all’attività svolta in azienda. 

 a concordare con i docenti il programma da realizzare con la classe e gli obiettivi educativi 
predisponendo uno o più percorsi specifici da proporre con un approccio interattivo alle classi, in 
funzione dell’età dei ragazzi e dei programmi dei cicli scolastici.  

 a fornire tutta quella serie di informazioni inerenti i comportamenti da tenere in azienda e la logistica. 
Inoltre, prenderà accordi specifici con i docenti nel caso di presenza di soggetti diversamente abili o 
con allergie/intolleranze.  

 a commisurare il numero dei partecipanti alle visite e alle attività educative agli spazi aziendali e 
all’efficacia delle azioni previste. 
 

Requisiti delle strutture aziendali 

 a garantire la sicurezza delle persone ospitate, individuare gli ambienti e le attrezzature che 
rappresentano un pericolo per i fruitori delle attività, vietandone l’accesso al pubblico utilizzando 
adeguata segnaletica permettendo ai visitatori di rapportarsi in condizioni di sicurezza agli animali 
allevati. 

 

Requisiti per il mantenimento dell’iscrizione all’elenco regionale 

 a frequentare i corsi annuali di aggiornamento, di cui al comma 6 dell’art. 12 del regolamento n. 
5/2020; 

 a utilizzare il logo identificativo regionale; 
 a utilizzare la modulistica prevista da Regione Lombardia per la registrazione degli ospiti in azienda 

(Modello quaderno presenze - allegato 4). 
 ad essere soggetto ai controlli da parte della competente struttura della Regione o della Provincia di 

Sondrio relativamente alla permanenza dei requisiti e al rispetto delle condizioni e delle modalità per 
l’esercizio dell’attività di Fattoria Didattica, nonché al monitoraggio da parte della Regione della 
qualità delle proposte didattiche. 

 

Allegati:  



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 41 - Giovedì 08 ottobre 2020

– 39 –

• progetto didattico aziendale (allegato 3) 
• copia attestato/autocertificazione partecipazione corso di formazione 
• n. 2 marche da bollo da Euro 16.00 (allegare la scansione di entrambe le marche da bollo annullate e 

riportare il numero della marca da richiamare nel decreto dirigenziale) 
 

INFORMATIVA RELATIVA AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  
PER L’ISCRIZIONE ALL’ELENCO DELLE FATTORIE DIDATTICHE, AI SENSI DELL’ART. 159, COMMA 2 DELLA L.R.31/2008 E 
DELL’ART. 12 DEL REGOLAMENTO N.5/2020. 

Prima che Lei ci fornisca i dati personali che La riguardano, in armonia con quanto previsto dal Regolamento Europeo 
sulla protezione dei dati personali 2016/679, dal D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e dal D.lgs. 10 agosto 2018, n. 101,  il 
cui obiettivo è quello di proteggere i diritti e le libertà fondamentali delle persone fisiche, in particolare il diritto alla 
protezione dei dati personali, è necessario che Lei prenda visione di una serie di informazioni che La possono aiutare 
a comprendere le motivazioni per le quali verranno trattati i Suoi dati personali, spiegandoLe quali sono i Suoi diritti e 
come li potrà esercitare.  
 

1. Finalità del trattamento dei dati personali 
I Suoi dati personali (dati anagrafici- nome, cognome, codice fiscale, indirizzo di residenza, indirizzi di posta elettronica) 
sono trattati al fine di procedere all’iscrizione dell’azienda agricola (ditta individuale) nel registro delle Fattorie 
Didattiche, ai sensi dell’art. 159, comma 2 della l.r.31/2008 e dell’art. 12 del regolamento n.5/2020.  
Il trattamento è effettuato ai sensi art 6, par.fo 1, lett e) del GDPR. 
 

2. Modalità del trattamento dei dati 
Il trattamento è effettuato con l’ausilio di mezzi elettronici o comunque automatizzati e trasmessi attraverso reti 
telematiche. 
Il Titolare adotta misure tecniche e organizzative adeguate a garantire un livello di sicurezza idoneo rispetto alla 
tipologia di dati trattati. 

 
3. Titolare del Trattamento 

Titolare del trattamento dei Suoi dati è Regione Lombardia, nella figura del suo legale rappresentante: il Presidente della 
Giunta, con sede in Piazza Città di Lombardia,1 - 20124 Milano.  

 
4. Responsabile della Protezione dei dati (RPD) 

Il Responsabile della Protezione dei dati (RPD) è contattabile al seguente indirizzo: rpd@regione.lombardia.it 
 

5. Comunicazione e diffusione dei dati personali 
I Suoi dati vengono comunicati ad ARIA SPA in qualità di responsabile del trattamento (per la gestione e manutenzione 
della piattaforma EDMA, tramite cui pervengono a Regione le richieste di iscrizione), nominato dal titolare.  
Il destinatario dei suoi dati personali è stato adeguatamente istruito per poter trattare i suoi dati e assicura il medesimo 
livello di sicurezza offerto dal titolare. 
I suoi dati saranno diffusi, attraverso la pubblicazione sul portale istituzionale di Regione Lombardia. 

 
6. Tempi di conservazione dei dati 

Il dato sarà conservato per un periodo di dieci anni a partire dalla chiusura della posizione dell’anagrafica digitale 
dell’azienda agricola. 
 

7. Diritti dell'interessato 
Lei potrà esercitare i diritti di cui agli artt. da 15 a 22 del Regolamento UE 679/2016, ove applicabili con particolare 
riferimento all’art.13 comma 2 lettera B) che prevede il diritto di accesso ai dati personali, la rettifica, la cancellazione, 
la limitazione del trattamento, l’opposizione e la portabilità dei dati. 
Le sue Richieste per l’esercizio dei Suoi diritti dovranno essere inviate all’indirizzo di posta elettronica certificata 
agricoltura@pec.regione.lombardia.it oppure a mezzo posta raccomandata all'indirizzo Piazza Città di Lombardia,1 - 
20124 Milano, all'attenzione del DG della Direzione Generale Agricoltura, Alimentazione e Sistemi Verdi. Lei ha, inoltre, 
diritto di proporre reclamo all’ Autorità di Controllo competente. 
 
 



Serie Ordinaria n. 41 - Giovedì 08 ottobre 2020

– 40 – Bollettino Ufficiale

Allegato 3 - SCHEMA DEL PROGETTO DIDATTICO AZIENDALE 

 
 
AZIENDA AGRITURISTICA___________________________________________________________________  
 
TITOLO DEL PROGETTO DIDATTICO (facoltativo) ________________________________________________  
 
PRESENTAZIONE DELL’AZIENDA  
(Territorio, ordinamento produttivo, storia, multifunzionalità, obiettivi, foto …) 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………  
 
PRESENTAZIONE DEL PROGETTO DIDATTICO AZIENDALE 
(Descrizione, motivazioni, competenze, obiettivi, valori che si vogliono trasmettere …) 
 
Di seguito alcuni esempi di percorsi didattici: 

- L’orto: metodi e tecniche di coltivazione; 
- Il ciclo dei prodotti della terra: i cereali e le farine, il latte e i prodotti caseari, etc.; 
- Gli animali da cortile e gli animali da allevamento; 
- I biotopi della fattoria: il fosso, la siepe, la terra, l'acqua, etc.; 
- La percezione sensoriale non solo tattile: i profumi, i colori, i sapori, i rumori della fattoria. 

 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
PERCORSI DIDATTICI  
Destinatari (specificare se scuole o altri fruitori), durata, descrizione offerta (laboratori manuali, percorsi 
didattici …) 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
COERENZA, CONGRUITÀ, SOSTENIBILITÀ DEL PROGETTO DIDATTICO RELATIVAMENTE ALL’ATTIVITA’ 
AGRICOLA SVOLTA 
(Risorse utilizzate, locali o spazi dedicati ...) 
….……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 41 - Giovedì 08 ottobre 2020

– 41 –

Allegato 4 – MODELLO QUADERNO PRESENZE 

 

DATA 
VISITA IN 
AZIENDA 

DENOMINAZIONE 
ISTITUTO/GRUPPI/ 
ALTRI FRUITORI 

INDIRIZZO CLASSI PARTECIPANTI 
(N.) OPERATORI 

 Esempio compilazione     

03/05/2020 Scuola Primaria G. Verdi 
Via della Musica n. 
12, Bergamo 

5°A e 5°B 41 
Mario Bianchi e 
Maria Rossi 

04/08/2020 Famiglia Gialli Milano -- 4 Mario Bianchi 

      

      

      

 

 
 


